
صفحه آخر صفحه  ۲

گروه سیاســت: با نزدیک ترشــدن به روزهای تحلیف 
گزاره ها درباره ترکیب کابینه قوی تر می شــود. حسین 
قربــان زاده معاون قالیباف می گوید در حوزه اقتصادی 
ترکیب نســبتا مناســبی را در کابینه رئیســی به دلیل 

پیگیری هایی که شده، خواهیم دید...

گــروه صفحه آخر: جــلال ســتاری، اسطوره شــناس، 
نویســنده، مترجم و پژوهشگر برجســته معاصر عصر 
روز شــنبه، نهم مرداد ۱۴۰۰، در ۹۰سالگی از دنیا رفت. 
ستاری در ســال ۱۳۱۰ در رشت متولد شــده بود و در 

سال های حیاتش آثاری متعدد را...

چهره  اسطوره ای
 جلال ستاری

لابی یا
 کارگروه

جلال ستاری در  ۹۰سالگی درگذشت سرنوشت کابینه سیزدهم را کدام یک رقم می زند

گرانیگاه تحول دولت کجاست؟

پربیراه نیســت اگر «دولت» را 
ماشین حرکت «جامعه» در مسیر 
«توســعه» به منظور رســیدن به 
مقصــد «رفاه و رضایت عمومی» 
بدانیم. بیش از یک قرن از مونتاژ 

«ماشین مشتی ممدلی» دولت با کپی برداری از غرب 
و بدون توجه به اقتضائــات و ویژگی های فرهنگی، 
اجتماعی و سیاســی جامعه ایرانی گذشته و در این 
مدت جامعه  ســرگردان ایرانی ســوار بر این ماشین 
«قراضــه»، «ســنگین»، «پرمصــرف» و «آلاینده» در 
جاده سنگلاخی و پرپیچ وخم «توسعه»، باری به هر 
جهت در حال حرکت اســت. اما با دورشدن مستمر 
این ماشــین از مقصد نهایی، مســافران خشمگین و 
ناراضی ایراد را بیشــتر متوجه راننده و دست فرمان 
او می داننــد. از همیــن رو هر هشــت ســال یک بار 
راننده ماشــین را تعویــض کرده و راننــده قبلی را، 
ناشــی و ناکاربلد می دانند و این داســتان هر هشت 
سال تکرار می شــود... . اما به راستی مشکل اصلی 
کجاســت؟ جاده؟ راننده؟ مسافران یا خود ماشین؟ 
دولت ســیزدهم در شــرایطی تا چند صباح دیگر با 
شــعار «دولت مردمی و ایران قوی» بر مســند قوه 
مجریــه و رانندگی این ماشــین قــرار خواهد گرفت 
که انباشــت شــدید بحران ها و تنگناهــای فراروی 
دولــت در حوزه های مختلف اقتصادی، اجتماعی و 
زیســت محیطی و موج فروخفته نارضایتی های زیر 
پوست جامعه، به حدی است که دیگر با رویکردها، 
ساختارها و سازوکارهای فعلی دولت که برای بیش 
از چندین دهه پیامدی جز تعمیق و تشــدید مسائل 
کشــور و انتشــار ناامیدی و نارضایتی نداشته است، 

نمی توان به اداره امور کشور پرداخت...

سرمقاله
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حرف اول

 هسته طرح صیانت 
از حقوق کاربران

هر قانون بطنــی دارد و ظاهری. 
یک هسته مرکزی دارد و بقیه اش 
پوســته ای اســت که در خدمت 
همــان هســته کانونــی اســت. 
قانون را وقتی می شــود فهم کرد 
و شناخت که آن هســته کانونی و آن بطنش کشف 
شــود. آن بطن و هســته اســت که معنا و مفهوم و 
هــدف و روح قانون را معلوم و مشــخص می کند و 
بقیه مواد در خدمت آن هســته مرکزی است. طرح 
صیانت (تضییــع) حقوق کاربران در فضای مجازی، 
متنی اســت بسیار پرگو و به شکل بیهوده ای طولانی 
بــرای موضوعات متعــددی و نامرتبطی خواســته 
تعیین تکلیف کند. این قانون به شــکلی نوشته شده 
است که حکومت حتی بر یک «مگ» داده در محیط 
وب هم سیطره داشته باشد. اما بطن و هسته اصلی 
قانون کجای آن اســت؟ اگر این را بدانیم، می شــود 
به راحتی فهمید که نویسندگان و طراحان چه هدفی 
را دنبال می کنند. مواد ســه و چهار این طرح جواب 
ما را می دهند. ماده سه معلوم می کند که این طرح 
مبتنی بر یک نگاه صرفا امنیتی اســت که حاصل آن 
ســیطره کامل و تمام عیار بــر محیط وب و محدود و 
مسدودســازی آن در چارچوب نگاهی قهریه است. 

ماده سه این است:
ماده سه: کمیسیون عالی تنظیم مقررات که براساس 
مصوبه جلسه هشــتم شورای عالی فضای مجازی 
ایجاد گردیــده، به منظور اجرای مصوبات شــورای 
مذکــور و قوانین مربوطــه با ترکیب زیــر به عنوان 
مرجــع تنظیم مقــررات خدمــات پایــه کاربردی، 
خدمات ارتباطاتی و فناوری اطلاعات شناخته شــده 
و در این قانون به جهت رعایت اختصار کمیســیون 
نامیده می شود. ۱- مرکز ملی فضای مجازی (رئیس 
مرکز به عنوان رئیس کمیســیون ) ۲- دادســتانی 
کل کشور ۳- ســتاد کل نیروهای مسلح ۴- وزارت 
ارتباطــات و فناوری اطلاعــات ۵- وزارت اطلاعات
۶- وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســلامی ۷- وزارت 
صنعــت، معدن و تجــارت ۸- معاونــت علمی و 
فناوری ریاســت جمهوری ۹- وزارت امور اقتصادی 
و دارایی ۱۰- ســازمان پدافند غیرعامل ۱۱- ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی ۱۲- نیروی انتظامی ۱۳- 
سازمان صداوسیما ۱۴- ســازمان تبلیغات اسلامی 
۱۵- ســه نفر اعضای حقیقی شورای عالی فضای 
مجازی به انتخاب شورا ۱۶- یک نفر نماینده از نظام 

صنفی رایانه ای

کامبیز نوروزى . حقوق دان
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برخی آقایان
 جبهه پایداری عشقشان 

«کــره شمالی» است

محمد مهاجری، تحلیلگر مسائل سیاسی:

صفحه  ۳

صفحه ۱۱

صفحه  ۸

تیترها

صفحه ۹

توکیو میدان رقابت 
ژئوپلیتیک چین و آمریکا

چه کسانى
اتوبوسى به شهردارى

نیرو  وارد کردند؟

«معمولی» شدیم 
رفت!

یادداشت

سیاست گذاران نابالغ و فقر یادگیرى

جوامعی که به بلوغ در سیاســت گذاری رسیده اند  
یــا تلاش می کنند به آن دســت یابند، هــدف خود را 
کاهش هزینه های سیاست گذاری به منظور حل واقعی 
مسائل و حل مسائل واقعی می گذارند. سیاست گذاران 
در ایــن جوامع نه دنبــال پاک کردن صورت مســئله 
هســتند و نه تراشیدن مسائل جدید و نه پیگیر مسائل 
مجازی . اما آنچــه در نظام سیاســت گذاری در ایران 
می بینیم، عمدتا نابالغی در سیاســت گذاری اســت. 
نشــانه های این نابالغی را در اشــاره به دو ویژگی در 
نظام سیاست گذاری می توان نشان داد. یکی، استفاده 
از عناوین پرطمطــراق اما تهی از معنای واقعی برای 
سیاست ها و برنامه ها ست. سوء اســتفاده از واژگان و 
مفاهیم با هدف پیش بــردن منویات گروهی، حزبی و 
مســلکی که نتیجه اش سیاســت های خام و شعاری 
و گاه تخریب گر اســت، تا سیاســت هایی که مبتنی بر 
دانایی و مصلحت ملت و با هدف حل واقعی مسائل 
باشــد. سیاســت هایی گمراه کننده بــا عناوینی مانند 
صیانت و اعتــلا که نه تنها هیچ اعتلایــی را به دنبال 
ندارد  بلکه خود منجر به اســتیصال و نگرانی شده و 
البته گاه مردم را واداشــته تا برای احقاق حقوقشــان 
به تکاپو و تقلا بیفتنــد. ویژگی دیگر، بی توجهی نظام 
سیاســت گذاری به یادگیری است. آنچه تحت عنوان 
یادگیری از سیاست گذاری در نظام های سیاست گذاری 
بالــغ و بالنده وجود دارد، ارزیابــی اثرات و پیامدهای 
انسانی، اجتماعی، محیط زیستی، سیاسی و اقتصادی 
سیاست ها ست. یادگیری به دو شکل درون زا و برون زا 
اتفاق می افتــد. شــکل درون زای آن از طریق ارزیابی 
سیاست هایی که در  حال اجرا ســت یا از زمان اجرای 
آن گذشته است و آثار و شواهد آن بر جا مانده، صورت 
می گیرد. شکل برون زای آن نیز از طریق فشار از بیرون 
و با نقد و اعتراض به سیاست گذاری ها انجام می شود. 
در شــکل برون زا، یادگیری بر سیاســت گذاری تحمیل 
می شــود. اما نیم نگاهی به نظام سیاســت گذاری در 
ایران نشان می دهد، همواره با ویران گری فقر یادگیری 
از سیاســت گذاری روبه رو هســتیم  و سیاست گذاران 
اساســا نه اهل یادگیری سیاســت گذاری هستند و نه 
اعتنایــی به آن دارند کــه اگر خلاف این بود، شــاهد 
سیاست گذاری های اشــتباه، بیراهه، هزینه بر، ناکارآمد 
و شکست خورده نبودیم. کمرنگ و بی اثر بودن و حتی 
فقدان ارزیابی های سیاســتی از سیاســت گذاری های 
موجود در وجــه درون زای یادگیری سیاســت گذاری 
و نیــز بی توجهی بــه خواســته های گروه های هدف 

سیاســت گذاری، مردم که گاه با طــرح مطالبات خود 
قصد دارند راه را بر سیاست گذاری ببندند، نشان دهنده 
مقاومت سیاست گذاران نابالغ در برابر یادگیری است. 
البته وقتی این سیاست گذاران مورد نقد قرار می گیرند  
اساسا یا خود را پاسخ گو نمی دانند و بی اعتنا هستند، یا 
می گویند «منظور ما درست درک نشده»، «فعلا طرح 
آزمایشی اســت»  یا اینکه «ســاعت ها کار کارشناسی 
پشــت طرح بوده» و به این ترتیب با بزک علمی بودن 
طــرح، ســعی در درســت و منطقی جلــوه دادن آن 
می کنند. اما هیچ گاه اعلام نمی کنند این کارشناســان 
چه کســانی هســتند و مطالعات کارشناسی را کجا و 
کی انجام داده اند و سیاســت قرار است کدام مسئله 
حاد و با اولویت کشــور را حــل کند. البته برخی نیز با 
انقلابی بودن پاره ای از همین سیاست ها و طرح ها، هر 
مخالف و هر نوع مخالفتی را با برچسب ضد انقلاب از 
میدان می رانند. اینجا کافی اســت تنها به دو مقایسه 
کوچک از این نابالغی، نااندیشــگی و ناهمســویی در 
سیاســت گذاری اشــاره کنم. یکی با عنــوان «جوانی 
جمعیــت و تعالی خانــواده» و دیگــری «صیانت از 
حقــوق کاربــران در فضای مجــازی» که هــر  دو را 
بهارستان نشــینان جوان انقلابی ارائه کرده اند. هر دو 
سیاســت را بــه نحوی می تــوان به آنچــه «صیانت 
از خانــواده» گفتــه می شــود، مربوط دانســت؛ یکی 
غیرمستقیم مدعی است با ساماندهی فضای مجازی 
از طریــق کنترل محتــوا و کاربران و دیگــری به طور 
مســتقیم با پیگیری اهدافی که در متن «طرح تعالی 
خانواده» آمده اســت. با لنز سیاست گذاری اجتماعی 
و فقط از یک بعد که به طرح موســوم به «صیانت از 
حقوق کاربران در فضای مجازی» توجه کنیم  و گفتن 
از اثــرات دیگر اجرای این سیاســت را به متخصص و 
اهل فنش بســپاریم، نگرانی از جهت ایجاد مشکلات 
برای استارت آپ ها، کســب و کارهای اینترنتی و به ویژه 
کســب و کارهای خانگی از جملــه دغدغه های جدی 
اســت که کاربران را دچار ناامنی از آینده کرده و اتفاقا 
منجر به راه افتادن کارزاری علیه آن شــده اســت. این 
سیاســت همان طور که طراحان و ارائه دهندگانش با 
انقلابی نامیدنش اذعان کرده اند، سویه ایدئولوژیک و 
امنیتی اش بر وجه انســانی، اجتماعی و اقتصادی اش 
ســنگینی کرده و بیشتر سبب پریشــانی استارت آپ ها 
و کارآفرینان فضای مجازی و خانواده هایی شــده که 
درآمد آنهــا از طریق کســب و کارهای اینترنتی تأمین 
می شــود. بخشــی از این خانواده ها، زنــان و دختران 
سرپرست خانواری هســتند که با این طرح کسب و کار 
خانگی خود را از دست رفته می دانند. همین مجلس 
انقلابــی در طرحــی ضربتــی و البته بــه گفته خود 
آزمایشــی دیگری، «طرح جوانــی جمعیت و تعالی 

خانواده» را نیز به تصویب رساند. 

 معصومه قاراخانى*
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آخرین جلسه هیئت دولت دوازدهم در پاستور برگزار شد آخرین جلسه هیئت دولت دوازدهم در پاستور برگزار شد 

صدای  خاموش صدای  خاموش 
یک دولتیک دولت

      سیمای دوگانه یک رئیس جمهورسیمای دوگانه یک رئیس جمهور
       ظریف:  عوامل بیرون از دولت و کشور  ظریف:  عوامل بیرون از دولت و کشور 

مانع مانع  از   رفع تحریم شدند از   رفع تحریم شدند

صفحه  ۵

خودزني در نفت
تیتر دو

جواد  یارجانی در گفت وگو با «شرق»: انجام کارهاي 
خارق العاده در شرایط حاضر خودزني است

سصفحه های ۳،۲و ۴
فار

ى، 
جاد

 س
ید

سع
س: 

عک


